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Hrvatski narode! 
Tudjim upravam podložen, gospodarstveno osiromašen i pri

kraćen, nisi zvan, da biraš zastupstvo domovine ujedinjene i slo
bodne, nego pokrajine tudjem skrbništvu podložene. 

Kroz malo dana imat ćeš da izabereš zastupstvo Dalmacije 
po izbornom redu, koji Ti ne dopušta izreći podpunu svoju 
volju. Imat ćeš da biraš pod pritiskom onih, koji su predstavljali 
većinu u zemlji i u ime njezino sa vlastodržcima mešetarili i 
služili im. 

Nu, vidio si, da djelovanje njihovo i njihove stranke nije ni 
ovoj pokrajini ni ostaloj Tvojoj domovini donielo koristi na ni
jednom polju narodnog života. Vidio si, da stranke, koje su oni 
stvarali, nisu Tvoju volju zastupale, nego su iz jednog zla padale 
u drugo, dok evo začetnici njihovi nisu u zadnje doba bili pri
siljeni, da sami svoje djelo unište. 

Tvoje volje, narode, nisu poštivali, vjere u Tvoju snagu nisu 
imali, k Tebi se nisu obraćali ni Tvoje povjerenje tražili, za to 
oslona u Tebi nisu imali niti ga imaju; a što još hoće da Ti se 
nametnu, nije nego želja i namjera, da Ti zaprieče da slobodno 
progovoriš i Tvoje povjerenje dadneš stranci prava složnoj i 
ujedinjenoj. 

Ti, narode, shvaćaš stranku prava, jer je ona iz Tvoje duše 
izašla, Ti je poznaš po izkustvu, jer je ona jedina s Tobom i u 
Tebi živjela, trpila i stradala. Progonjena i ozloglašivana od sva
koga ona se je samo Tebi uticala i s Tobom viđala rane domo
vine naše, od svakoga zapuštene. Ona odavna žive u Tebi i radi 
bez ikakve druge nade, nego da se u Tebi i po Tebi ojača i 
s Tobom pristupi riešavanju velikih Tvojih potreba i oživotvo-
renju Tvojih narodnih i ljudskih prava. 

U nedalekom vremenu riešavat će se sudbonosna pitanja za 
cielu Tvoju budućnost, i ako Te to vrieme ne nadje pripravna 
na obranu, odvažna u navali, složna u zahtjevima, i nadalje ćeš 

ati potlačen, razdvojen i podložan svim mogućim ttidjinskim 
i v k O J , £, u kao i sada sprječavati u svakom napredku. 

Stranka prav;, jedna i složna od Raba do Spića, u ovim 
sudbonosnim i veoma težkim časovima za budućnost ciele do
movine naše, smatra svojom dužnošću, da od Tebe, narode, pita 
i primi poslanstvo i zastupstvo Tvoje. 

Ona će tražiti i raditi, da ne budeš zavisio od milosti go
spodara nego da sam sebi gospodariš i daješ. 

Ona će tražiti i raditi, da u Tvojoj zemlji bude Tvoj jezik 

gospodovao i Tvoji sinovi na upravam postavljeni. 
Ona će tražiti i raditi, da u javnim poslima svaki odrasli 

sin naroda bude imao glasa i utjecaja. 
Ona će tražiti i raditi, da se Tvoji posli privrede, težaštva, 

radništva, pomorstva i trgovine tako urede, da ne budu velikoj 
većini na teret, a samo pojedincima na korist, nego- neka od 
radnje svoje imade najveću korist onaj, koji radi. 

Ona će tražiti i raditi, da se blagostanje Tvoje pridigne i 

prosvjeta proširi na način, da budeš mogao stati u kolu drugih 

naprednijih naroda. 

Ona će poduprta od Tvojeg povjerenja, i po Tebi jaka, 
s Tobom tražiti i raditi, da Ti, narode hrvatski, budeš ujedinjen 
i sam na svomu zemljištu gospodar. 

Stranka prava u riešavanju ovih pitanja niti će uzmaci, niti 
popustiti, dok ih ne izvojšti. 

Narode! 
Neokaljana zastava stranke prava, njezin obstanak, njezin 

razvitak, najbolje su Ti jamstvo, da će stranka prava izpuniti sve 
ono, za što žive i za što radi i za što sama sebe zalaže. 

Nu za to je njoj potrebita Tvoja snaga i Tvoje povjerenje, 
koje ćeš Ti, ako ti je do bolje budućnosti, u nastojnim izborima 
dati njezinim predloženicim. 

Dana 4. listopada 1908. 

Uprava „Stranke Prava4*. 

Š i b e n i k , 7. l istopada. 

Do koji dan su izbori biranih birača, koji 
izabiru zastupnike na sabor. Kako svak zna, 
ovi izbori su skučeni i ograničeni na dvie tre
ćine porezovnika. Zadnja trećina ne glasuje. 
Ne glasuju ni svi oni, koji poreza ne plaćaju. 
Listine sastavljaju obćine. Dakle ovo su izbori, 
u kojima stranka prava ne može razviti svu 
svoju snagu, nego samo mjestimice, jer u ve
ćini izbori će še voditi pod pritiskom onih, 
koji još hoće da podržavaju utvaru. 

U ovim okolnostima dobro je učinila 
uprava stranke prava, da je upravila proglas 
na narod. Proglas je kratak, ali vjerno iztiče 
stanje, u kojem se naš narod nalazi i pruža 
mu jasnu sliku narodnog rada za budućnost . 

Narod ima samo ono, što izvojšti. A da 
može što izvojštiti, treba mu radnje, organiza
cije i sustavne borbe. Treba u jednu rieč da 
cielo svoje nastojanje upravi jednoj svrs i : na
predku, ujedinjenju, svojoj samostalnosti . 

T o je svrha stranke prava, koju ona može 
postići samo ako je narod s njom. A da je 
narod sa strankom prava, o tomu ne može 
biti sumnje, pa za to uprava stranke i traži 
od naroda, da on svoje povjerenje dade onim 
ljudima, koje mu stranka naznači. 

Hoće li ovaj poziv naše stranke imati i 
dovoljnog odziva, pitanje je, koje će biti brzo 
riešeno. Nu kako već rekosmo, treba računati 
da u ovim izborima ne može narod p rogovo
rili, kako bi on htio i želio, a po lom ni 
odaziv ne će biti onakav, kakav bi bio, da je 
obće pravo glasa. 

Nego uza sve to stranka prava može ra
čunan na liep uspjeh. Narod je prodahnut 
nje/inim duhom, i c i l j e v i njezini su narodni, 
pa stoga i uz skučeni izbprnt r e d naći će 
narod načina da barem djelomivim p r o g o v o r i . 
Ovaj uspjeh kao da predvidjaju i proUvnici 
stranke prava, pa upiru sve sile, da taj uspjeh 
smanje i izjalove. Oni znadu, da je stranci 
prava najviše do radnje, do izvojštenja nje
zinih ciljeva, pa upiru sve sile, da se ona ne 
bude mogla odazvati kako treba svojim o b 
vezama prema narodu. 

Kako stvari danas stoje, stranci prava je 
jedna od najvećih potreba imati u saboru s p o 
sobne i odlučne predstavnike, koji će znati i 
moći da izvrše svoju dužnost i prema narodu 
i prema vlastodržcima. Ti predstavnici stranke 
i kad bi bili u manjem broju, znali bi izvršiti 
što narod od njih očekiva i za što su iza
brani. Stranka prava bi na taj način još više 
proširila i stisnula svoje redove, okupila bi 
cieli narod i s njom bi morali vlastodržci ra
čunati, te njezine zahtjeve izpunjavati. 

Ovo kao da se sa stanovite strane uvidja, 
pa se upire sve moguće, da do toga ne 
dodje. 

U koliko čujemo, neki pravaši, koji ba
rem kažu, da su takovi, već kao da nasje

daju ovim protivničkim nastojanjima, nu mi 
držimo, da uprava stranke prava ne će d o 
pustiti, da takovi slabe njezine redove. Jer, ili 
se stranka prava mora odazvati kako treba 
poslanstvu svome, ili uobće ne treba da se 
izlaže. A da ju protivnici u svoje svrhe Iz
lažu, toga ne smije biti ni sada ni u buduće. 

Stranka prava rovarenju ne će nasjesti, 
jer ona ne žive za jedne izbore, nego za svu 
budućnost naroda. Za koji mandat ona se ne 
smije kompromitirati . 

Banovinske stvari. 
Afera Juriša-Czernkovich dobro je došla usir-

nom Rauchovu režimu, da izkali svoj bies proti 
slobodi š tampe i proti samoj koaliciji. U tome vode 
već više dana glavnu rieč službene novine, koje 
hoće da se zapodjene progon štampe u još jačoj 
mjeri nego li je to bilo u Khuenova doba. Pos to 
koalicija raspolaže ogromnom većinom političkog 
novinstva, to bi te usilne mjere najviše nju p o 
godile. Tako misle na Mark. trgu i u redakcijama 
vladinih reptilnih novina, zaboravljajuć da bi to 
bila zbilja najzadnja i uajočajnija mjera nasilja, 
koja bi više koristila hrvatskoj narodnoj sivari, 
nego li nečistim svrhama nametnute i omražene 
Rauhove vlade. 

Smiešna je briga te vlade, koja preko svojih 
novina opravdava provedenje usilnih mjera proti 
štampi opazkom, da bi se tim otežčalo daJnje 
trovanje družtva. Trebalo bi pitati gospodu na 
Markovu trgu, tko je više otrova od njih uštrcao 
u narodni život bilo direktno bilo preko tudjin-
skih, izmećarsklh agenata. 

Medjutim novine se pliene redom i načinom, 
po kojem ne bi bila ništa zazorna preventivna 
cenzura. D a se onemogući razpačavanje no-
vina, pbkoljuju se redakcije policijom. Donese li 

viua što o izčuškauome pođbanu Cern-
Ogorčenje u gradjan-

novine neumolji. f l ^ jj 
monstracija, iza kojih je tei 

Proti radništvu upotriebile s> r ;{e 
tako da je protekla i krv, i bilo \ vise uapšenja. 
Kasnije pušteni su uapšeni na,-Slobodu, ali se je 
zgražanje i ogorčenje u gradu ipak povećalo, jer 
je očito, da Kauchova crna družba hoće da obnovi 
Kuenova zloglasna vremena u Banovini 

0 demonstracijama od petka na večer još 
se uviek govori po Zagrebu. Zašto se sve ono 
dogodi lo? Što je radnike dovelo na ulicu? 

Na ulicu ih je doveo grubi atentat na s lo
bodu š tampe, dovele ih absolutističke orgije, što 
ih je zaigrala neodgovorna vlada, da uguši svaki 
slobodni dah i svaki znak protesta neodvisnog 
naroda protiv djelovanja razvratne klike. Zato se 
pliene novine, zatvaraju novinari, zatvaraju s lo
bodni izbornici. Zakon više ne vriedi ništa. Zakon 
o slobodi š tampe kao da ni ne postoji. Ovo nije 
više ni absolutizam, ovo je anarhija zločinaca, 



prop 
cl,-i 

onja 

njima upokoji 
Hrvatsku, k o j a je jedino kriva, Što nei 
stane živjeti. Nije dakle čudo, što s 
kojima je cilj borba za oslobodjenje 
ulicu, da javno protestuju protiv bez< 
ranstva, samovolje i zločinstva Czernkovichevog 
sistema, koji je evo ove zadnje progone upo
trebno da zabašuri ćuške, što mu još gore na 
odvratnom crnom mu obrazu. 

• Primio je ćuŠku, i sada daje plieniti novine 
i progoniti one, koji se usudjuju o tome govo
riti. Ovakovi ijudi opasni su po javni mir i po 
redak, pa bude li se dalje nastavilo tim putem, 
ne bude li se ovoj razlaj&loj figuri stavilo brnjicu, 
da ne vriedja i ne izaziva mirnoga na roda ' i n e -
provocira skandale, posljedice bi mogle biti kud 
i kamo teže, nego li su bile u petak u večer. 
Da je to moguće, dokazuje izjava Czernkoviclieva, 
da će od sada s nabitim revolverom obilaziti po 
zagrebačkim ulicama, pa da strelja na one, koji 

dili ma valjda i pogledati u ono nešto 
• I • tako smo došli pod Ra'uchovim re-

:govi sluznici priete 

oklonimo njihovu se 

dosta, kao da slika javn>-
Dvini nije već užasna, na-

enju pofesora Dra Ma-

bi se 
• podb; 
¿1111(1111 dotle, da nam 
revolverima, zato, št< 
bovi, ;zato. što ne ćer 
bezakonju. 

Ko da nije sve 
.upravnih, prilika u ,3a 
došlo je u zadnji čas 
u glasovitom umiroi 
nojlovića. 

Punih pet mjeseci trajala je suspenzija dra 
Manojlovića. On je bio suspendiran od sjužbe i 
ciele • p laće ," tako -dđ za ovih pet mjeseci nije 
primio iz državne kase ni pare. A ovo je ne 
samo nezakonito, nego i skrajnje brutalno i ne
čovječno. 

Za vrieme ovog iskušenja ponio se dr. Ma-
nojlović junački kao pravi karakter. Vlada je 
hila. lansirala- glasove, da će obustaviti suspenziju, 
reponirati Manojlovića i učiniti sve i sva, samo 
ako on od sebe dade ma kakvu Izjavu, izjavicu 

.ili što slično, što bi imalo izgled ma kakve sa
tisfakcije za Raucha. Ali-je dr. -Manojlović »ostao 

o-st kao k a n 'dudajući 
O n vjei od , ka 

koji. 

zadje 

raktera i poštenja, tako d 
gleda u njemu danas uz< 
ugledati. . 

Vlada nije šinjela osporiti korektriošt 
lista, akademskog senata, prema kome na o 
sveučilištnog statuta samo njemu pripada 
da vodi. iztragu protiv sveučilištu i h profes< 
nije htjela povjeriti senatu vodjenje istrap 
jer slutila, kako će se ta istraga svršiti. Da 
iz te dileme, utekla se ona grubom nasilju. 

I tako- to ide dalje, — dalje bez ikakve 
odgovornos t i , jer se sabor ne sazivije; jer se 
javite skupštine zabranjuju, jer se glas naroda 

.' ug4išuje. Koliko će dugo to još trajati? 

Naša trgovačka škola. 
Spl i t . 

Odmah pri postanku naše trgovačke škole 
neki' svi članovi ' feuratdrija opažali, đa pod 

1 onom upravom stvari ne idu, kako bi morala, 
' 4 c sir še uvjerili, da sn uzaludne sve nade, 

s kojim je zemlja pozdravila otvor one škole. 

. p e t l . i f g i j e 
h dia ka tu

tu I na 
javnih 

prkosna na 

spominjemo 
karata! uv; 
Dalmatincima 
očitu' pobuni: upravite! 

nastojao je u špijunaži odgojiti 
mu je neki čestiti mladić u lic 
mitijiv novac, sa riečima „Dam; 
ne dadu"" 

Nikakvo dakle čudo, ako 
postupanjen 

jer ce 
držati 

djaj od velike je znamenitosti, 

isti, u koliko se znade k o j e su 
Ione, a koje protivne novine o 

ireko ugovora berlinskoga, koji 

;>djaj znamenit je i s toga, što 
lora predstaviti, da ne će osjnt 
će z.i njim sliedit drugi, < izmedj 

U češkom sabdru. 
©trstrtrfccHa Niemaca j 

iabora .biti uzalud potraćeno. Hoće li 
dalje ostali pri svojoj" taktici, nije m o -

i. U vladinim krugovima se nadaju, 

se kupiti 

ako je s ovakovun 
i svoj auUtoritet do smješnosti, 
u školi izgubila svaki smisao, 

pa po tome i napredak bio nemoguć u mjesto, 
da škola poslane rasadnikom dobro izučenog 
trgovačkog podmlatka, postala je nekakva vrsi 
hrvališta, gdje upravitelj i djaci vježbaju svoja 
pluća i pokazuju' poznavanje r.ličarskill izraza. 

.Naravski je po tom,, da su bolji djaci morali 
ostaviti zavod, a da cielo gradjanstvo, videći ovo 
nesnošljivo s tan je , - pokazuje na starije • vlasti i 
prosi za sredjenje ovih prilika. Usljed toga je 
pitanje uredienja škole živo, osobito od kada-je 

. cjelokupna akadernjčka« mladež odlučila energično 
se zauzeti za sredjenje prilika i za to se već 
obratila narodnim zastupnicima. No hoće li vla
stima biti više na srcu uzdaržavanje jednog svog 
miljenika, koji pri svakom koraku pokazuje pot
puno nesposobnost ili čitavu smješuost, to će 
nam-budućnos t dokazati. 

Proglašenje Bugarske 
kraljevinom. 

ipnik bvehla naglasio u 
j . , ima nekoliko Niemaca 

slažu sa taktikom svojih 
manjini i ne mogu ništa 
rugova. Jučer se u jutro 

dć> do kompromisa i da 
tehničke bbstrukcije, ali 

lovije vics:i, situacija se 
la. Niemci markiraju još 
stoje ga proširiti medju 
•\v n 11 krivnju na maršala 

silno p o g o r š a o situaciju, 
ka. Ministar Beck. koji 

,'jerio se sada takodjer, da je isti spor 

Niemcj okaniti 

i majo 
ogor&n 

putovao u Peštu, g< 
kralja it jednosatnu 
ferirao o položaju u 
da li' će češki sebn 
ili će biti odgodjcii, 
dući tjedan. 

mislilo. Beck je 
tara, koji su se 
sno u .noći o d -
cr primljen od 
na kojoj je re
di uka o tome, 

svoja vicćanja 
valjda tek bu-

Političke viesti. 
Z a d r ž a n j e p r i č u v n i k a u D a l m a c i j i . Ove 

su godine svi pričuvnici zajedničke vojske i 
domobranstva u Dalmaciji poslie vojnih vježba 
pridržani kod svojih četa. 

m A n e k s i j a B o s n e . „Times" prima iz P e -
trograda, da je v e s t i/. Beča. prema kojoj će 
austro-ugarska vi /da aobiti od delegacija p o d -
punu ovlast za aneksiju zaposjednutih zemalja, 
pobudila u Rusiji velik alarm. Rusija se boji, 
da bi bosansko pitanje moglo izazvati velike 
medjunarodne komplikacije. Izbijanje bosanskog 
pitanja uključuje u sebi klicu velike pogibelji 
za sve države- na Balkanu. Ruski su državnici 
uvjereni, da su u tišme pitanju sve vlasti za-
nimane, pa se još nadaju, da če u Austriji 
zapriečiti, da baci na Balkan goruću zublju. 

N o v o h r v a t s k o d r u ž t v o u I s t r i . C. k. 
namjestništvo u Trstu potvrdilo je pravila novo 
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ustrojenog hrvatskog družtva u Puntu na otoku 
Krku, pod naslovom „Narodna čitaonica*. Za 
što ne h rva t ska? 

I zbo r i u I s t r i . Iz Voloskoga javljaju, da 
će narodni zastupnik Dr. Matko Laginja kan
didirati u puljskom i pazinskom izbornom ko
taru. Prama današnjem stanju izgleda, da je 
izbor Laginje u samom puljskom kotaru osi
guran. Za slučaj da ovdje p ropade kod izbora, 
onda će Hrvati proglasiti njegovu kandidaturu 
u pazinskom kotaru. Zemaljski predsjednik Dr. 
Rizzi i načelnik Dr. Stanich rade grozno, da 
bi osujetili izbor Dra. Laginje u ovom kotaru. 

P i t a n j e B o s n e u d e l e g a c i j a m a . „Pester 
Llovdu" od 28 . pr. mj. izjavljuje jedna ličnost, 
koja će imati veliku ulogu u delegacijama, da 
će glavno pitanje ove godine biti pitanje Bosne. 
Radi priprava u tom pitanju su i odgodjene 
delegacije od 28. pr. mj. na 8. o. mj. Da iz
bjegne nekim upitima, ministar Burian će već 
u exposen naglasiti i predložiti, da se uvedu 
odmah okružna zastupstva u Bosni. Većina ne-
odvišnjaka će se zadovoljiti time. Hrvati će 
potaknuti pitanje ustava u punom obsegu, da 
tako uzdrže na tapetu i hrvatsko pitanje. 

P r o m j e n e u H r v a t s k o j . Zastupnik 
peštanskom saboru Dr. Mihajlo Polit Desančić 
izjavio se je jednom novinaru, da su po nje
govim informacijama vladi baruna Pavla Raucha 
odbrojeni dani. U Hrvatskoj rekao je, da pred 
stoje u najskorije vrieme velike promjene. Isti 
novinar čuo je suglasnu informaciju od jedne 
visoke političke ličnosti, koja stoji .u svezi sa 
odlučujućim političkim krugovima u Budimpešti. 

R a z p u s t č e š k o g s a b o r a i c a r e v i n s k o g 
v i e ć a . Pražki „Narodni Listy" javljaju, da je 
ministar predsjednik barun Beck već ovlašten 
sa strane Njegova Veličanstva, da u slučaju 
ako se ne post igne sporazumljenje izmedju 
Čeha i Niemaca, ima odmah razpustiti pokra
jinski sabor u Češkoj, a do prigode i care
vinsko vieće. Ako se to dogodi , vladat će na
vodno barun Beck bez parlamenta i bez po
moći zloglasnog §. 14. — već po nekom no
vom sistemu. Isti list javlja, da je barun Beck 
ovlašten proglasiti razne odbore u češkom sa
boru permamentnim. Njemački zastupnici ne će 
nikako da odustanu od obstrukcije, niti da 
popuste od svojih zahtjeva. Ako svi znaci ne 
varaju razpust je češkog sabora s toga ne-
izbježiv. 

D e l e g a c i j e , koje su sazvane za 8. listo
pada u Budimpeštu sastat će se već 7. o. mj. 
pod večer u konferencije, u kojima će označiti 
kandidature. Njeg. Veličanstvo primit će obje 
delegacije 9. l is topada u kr. budimskom dvoru, 
i t o : austrijsku u 12, ugarsku-hrvatsku u 1 sat 
poslić podne , te ih otvoriti priestolnom be
sjedom. S najvećim se interesom očekuje u 
priestolnoj besjedi odlomak o Bosni i Herce
govini, te se pod izvjestno čuje, da će u njem 
biti izjava o budućem državopravnom položaju 
posjednutih zemalja. 

O b s t r u k c i j a n a g o r i č k o m s a b o r u . Na 
goričkom saboru nastavljena je obstrukcija sa 
strane slovenskih klerikalaca i talijanskih libe-
ralaca, tako da je zemaljski kapetan bio pri' 
moran sjednicu prije vremena zaključiti. Naredna 
sjednica zakazati će se pismenim putem. 

S r b s k a n a r o d n a s k u p š t i n a . U službenom 
glasilu srpske vlade objelodanjen je ukaz, kojim 
se narodna skupština saziva na redovno zasje
danje na 14. l is topada o. g. T o je, kako jav
ljaju iz Beograda, samo forme radi. Medjutim 
su klubovi i fuzionaši i samostalni po želji 
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Riedka hrvatska knjiga. 
( M-ii'iijuji" O. Petar Kr. Bačić . 

5. N a n 
hrvatskog na 
'krilatoffi 

o, che quello 
dtramarina" (a: 
m a. Ttì"j<4ptt&\ 

rfo Krasni, na megda Krasni, na megdanu junaci. Ali 
PIRko bi t eCnaše hrvatske „krajine", pa da

našnju pukovffrje, bile za dulje vremena ti po
sadama u Mletcima, Padovi , Veroni, Vicenci, 
Palmanovi, i t. đ. naučili bi talijanski, i po 
s l aboč i 1 zaveli bi se za talijanskim častnicima, 
pak- W pbmećali hrvatsku nošnju i običaje, 
tako su bil'r • prezirani u domovini. ' To jc ono 
Što 0 . Grabovac žigoše u ovoj pjesmi spje-" 
vanoj na čast Antuna Kumbata, jer se nije od-
metuio od hrvatske nošnje i običaja. Naveo 
sam da je odmah iza ove pjesme, donesena 
naredba u talijanskom izvorniku mletačkoga 
dužda, da . . u f f i c i a l i o 11 r a m a ri it i", ne-
smidu pomečati svoje narodne nošnje '—„Kesta 
stabilito, che qualunque officiale oltramarino, 

r i « ^ ) i « u x u ^ d 4 t i | # | » u l # t k e 
Ijeiftdrfcfta W?*jir do zad-
"ffeka. Ja pamtim godine 
hrvatskih koljenerica u 

dolamf. U Sinju kao 
vjek dolame nosili za-
Ivana MT,ševića, Vučko-

r i io nego izginu 
i Mletcima imal 

rttjeda; niz 
Ili dolje d 
cavalo dol; 

punjke. 
gdje h 

safcfTOl' j tsrpJ^d i fttetaWBaidftO»fJTi tw« : n 
ili su se od vrha do izpod pojasa, 
I koljena. Najprije obično p n k o p -
mu izpod ploča srebrnih ili zlatnih 

otvarali se — srednjeg vieka, na 
S tlruge strane dolame bile široke 

otane, iii zlatnom srmom izvezene, 
i putca i p ' ikopčavala dolamu, 

mjac ili halja! 

su _uvjek „5 
naša pjesma 

prije dolazka turskoga. Istoi 
Turci ovladali narodom uašii 
primili su o d njih taj o b u 
običaja već nestaje, izčczava 

ijtanom, 
»obiti, k 
i t s k i , ili 

srmom. Tuke su 
i podsieća na sh 
unbardsko-hrvatsk 
Jifflfa hrvatskim u 
è po Kotarima 
ibidjima dalm 

su obilježje 
no- 10. 

t la 
di nulu 

oglia ; qualunque tempo, non pos 
I« je iz< e d e Spul i t i , Stogo 

sjediniti, zakopčati, svezati, prijediniti. Ali u na-
Talijanac. To je od latin 
dakle jednako Lacman. Odtol 

kolobari, vitice 
preko drugih pri
mka, nakit, ures. 
»voru „kaput o b -
n, urešen svilom, 
baš neki nakit 

5 eminentno hr-
kakova imamo 

u Kninu i drugdje. 
i Bukovici — te 

nskih gora, ljudi u 
na. I to narodno 
le netragom, 
našega naroda — 

- - lacman znači 
hrvatsku, nego na 
in,' dak|e Talijan, 

' itium" — Latin 
preinačeno 

f_ Krivo 
ljude, naše seljak* 

iw*' narodnu obučene vlasima, jer pravo tali
janski narod jest vlaški narod, koji vuče lozu 
od Latina. Oni su vlasi. Nisu li današnji vlasi 
u vlaškoj — ili Rumunjskoj i Moldavskoj po
tomci onih latinskih legija, od rimskih careva 
tamo, kao legionarski veterani naseljenih? Zato 
su i zvani Rumunji — Romani ; Latini, Laci = 
Vlasi, a po tursku Karavlasi, i poslie Moro-
vlasi, morlacphi; Crni Latini. Daklen Hrvati nisu 
Vlasi, nego talijanski narod. Nemamo li o tomu * 
živi dokaz, što Česi i Slovenci i danas zovu 
Talijarice Lasi Vlasi ; laški vlaški govor, 
jez ik? Nezovu li i Niemci „\Valak" talijanskog 
čovjeka. Navukli tudje svojstvo, tudje ime na 
našeg hrvatskog seljaka. Čim se hrvatski seljak 
u gradu gdje nastani, preobuče se na go
spodsku, on nije više vlah, morlak nego go
spodin, jer se je obukao na talijansku. A 
je krivo i nekorektno tudje ime dalo našemu 
prostomu narodu. O tomu sam pisao u pod-
listku „Narodnoga Lista" još god. 1875., br. 4 5 : 
„Odklen Vlah i vlaško i m e " ? — Samo ću ovo 
navesti za potvrdu : „ . . . Slavorum lingua . 
oinnes qui sunt Italici generis Wlassi et Wlossi 
dicuiitur" (Cromerus lib. XII.) 

(Nastavit će se). 
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r a r . u a . u - v h d o donlctl odluku, da se o d -
/ a um sjednice skupšt ine o d g o d e 1. p r o -

V r h o v n o s u d i š t e i č e š k i j e z i k . V-lPvno 

v " u M , u " ' U l spise mora 
češki 

P e r z i j a . Posljednj 
kazuju da h o r b , za ustav „ Perziji nije j e 
njala i d t je ondje ustavna stranka 

ru sa vati 

wbé U Tebi isu d o 
ji nijt 
pre\ la 

čini, jest u tome, Sto se one „školskom vieću" 
ne pričinjaju dosta velikim Talijankama, jer su 
ili rodjene na Ricci ili u Istri iid.. te da ne daju 
garancija, da će moći usadili dosta jaku mržnju 
u dušu nevine djece protiv svega što nije ta
lijansko. Ova vicst, čim se pročula, izazvala je 
u Rieci veliku senzaciju. Kako saznajemo, stvar 
je odpučena na disciplinarno vicče, koje imade 
prosuditi „krivnju" učiteljica. 

poSto su vladine čete suzbite. T 
vladu, da savjetuje šahu. da prije ustanovi dan 
o:v uenja parlament; . , jer se .samo tako m o ž e 
zemlja u n:riti. Saii je pos lušao savjet, opozvao 
prijašnji p rog las i od red io , da se novi par la-

nat imade sastati 26. l is topada. Šah je za-
povied-.o, da se u Tebr i s pošalje jedna kozačka 
br igada . Pučans tvo u Teheranu ravnodušno 
motri đngodja je . Mir nije narušen, samo ćele 
uzkraćuju daljnju službu, ka t i ministar htio hi 
da izph t i vojnike, no ue ima novaca. „Times" 
javlja h Tebr isa . da narodna stranka traži 
jamstvo svih interesovanih vlasti, da će se 
ustav uzpostavit i , a da joj zajedničko jamstvo 
Rusije i Englezke nije dovol jno, 

Izbori z a s a b o r u Perz i j i . U Perziji če 
se sazvat dosko ra sabor , š a h je naime, kako 
javljaju iz Teherana , konačno odredio izbore 
za s abo r za 17. o, mj. tako, da se sam par 
l amen t i bude mogao sastati 14. s tudenoga ove 
godine . 

M a r o k o . Iz Pariza se javlja, da francuska 
i španjolska vlada spremaju drugu notu, koja 
če se poslati vlastima algeciraskog ugovora i 
Mulej Hafidu. U toj će se noti označiti jamstva, 
š to ih mora dati Mulej Hafid za to, da bude 
prizuan sul tanom. Jamstva će biti isia, što su 
tražena u prvoj noti i glede kojih su se vlasti 
sporazumjele. Ministar izvanjskih posala Pichon 
p redao jc notu španjolskomu poklisaru u Parizu 
markezu del Muniu, a ovaj će je poslati špa 
njolskoj vladi na odobrenje . „Petit P a r i š k u " 
Poznaje, da se u ovoj drugoj f rancusko-špa-
r.jobkoj noti ne Ir.ži \ i - e od Mulej Hafida, da 
s lužbeno i nar* č to opozove sveti rat, ali se 
poUĆe :uis;'.o da sam i.-.da »l.čan proglas , kojim 
bi se Evropejci z.vši rili od fanatlčkog pu-
č . i n M . ; : . O.om t - g i ne spominje se v.šc u noti 
novčana o t š O i za \ o j u u području Sanja. 
T ime* su se z htjevj Francuzkc znatno snizili.. 

Ml u i o t u r c i i S r b i . U Pkvl ;u i na drugim 
mjestima u Stunlžik.i nuvopnzarsknm službeno 
je p rog la šen • o v o : Mi jedan hu?»ki podanik ne 
sin. je se v š.\ kao do sada . nazivati Srbinom. 
Turski p o d . o i ci srb^ke narodnost i imadu se 
označiti kao „pravoslavni 0*maii l . je" . Svakom 
i) mani j bez razlike vjere otvoren je put u 
civ Inu i vojno službu. Uvjet je samo znanje 
turskog jez ka, koji je uredovni i službeni jez-k. 
P ravos lavne \ j . r s k e škole s t a v i će se pod 
si rog državni nadzor . Čuje se takodjer, da je 
s v a k i podpo ra vjersk h srbskth škola i inih 
vjersk h u redaba sa strane Srbije zabranjena. 
Ovom na redbom došlo je do preloma izmedju 
M'adoturaka i Srba. 

je skionuio Pokrajinske viesti. 

Iz hrvatskih zemalja . 
Hrvati i S l o v e n c i . Kao uzvrat za tople 

simpatija, š io >h izražava hrvatska javnost za 
Slovence u ova trag-Oka vremena, ljubljanska 
K„j> ra Lavoslav Schrenmer odlučila imati 
sml.m so'riitnent hrv."l.-k h knjiga. T o neka bude 
p .čeiak s lovcusko-hrva tske knjižarske organi
s e je. Naskoro ćemo čuti jednak glas o 
h r v a t i m knjižarama. T a k o ćemo se boriti zajedno, 
a i praktički viših što kongresi obećaju. Iz 
smrti život. Dr. Franjo llcšič. 

„ M a g y a r Hir lap" o Hrvat ima. . .Magyar 
Hirlap" p š e da je u Hrvatskoj potreban a b -
solutizam. a ustav spo redna stvar. Ne bude li 
se hrvatski sabor sporVzumio s banom, treba 
Rauclui dati neograničeni : vla, t . a onda ce se 
tek u Hrvatskoj sanirati javi odnošaji . 

„ P a l a č e Hotel Croat ia" . Preklani se je 
u Zagrebu kon-dTuiralo dioničko družtvo. ko
jemu je svrha, da u č-tavoj Hrvatskoj podiže 
moderno uredjena s\ ratišta. Prvo je svratiste 
loga poduzeća „ P a l . c e Hotel Croat ia" , koje se 
otvorilo na I. o. mj. Svratiste ima tri kata. U 
prizemlju su ukusno uredjenc dvorane restau
racije, posebne klubske prostorije čitaonica i 
uNCna točiona piva. U katovima ima 50 vrlo 
elegantno . u d o b n o uredjen.h soba. Ć e l o je 
svatište električno razsvjetljeno, a podovi po
krili l i n o l e i . m o m . S v e sn radnje izveli domac . 
obrtnici, a i skoro sav namještaj potječe od 
immaćih tvrdka. . . 

P r o g o n uč i t e l j i ca n a Rieci . „Nov. List 
jaJja, da se sa s t rane Tiečkog školskog vieča 
povela vehka -akcija protiv mnogobrojnih ( Id ) 
učit-I, ca, Sto su namještene na rlečk.m š k o 
lama I a akcija imade svrhu, da ih se p o -
svema odstrani , a na njihovo mjesto da se 
dovedu učiteljice iz Italije. Uzrok zašto se to 

N a p a d a j u Trog iru . Pišu nam iz Tro 
g i r a : Kotarsko poglavarstvo, bez ikakova raz
loga, zabranilo je tek osnovanom „Sokolu", da 
izadje vani. Radi toga medju pučanstvom vlada 
ogorčenje. Na 150. pr. mj. u večer, kad se je 
V. Mišić, jedan od najmirnijih Hrvata u puku, 
vraćao kući, dočekao ga je neki izrod Marich, 
radnik u talijanskoj tvorniei sardela, pa je dva 
put pucao na njega iz samokresa. Mišić je 
klonuo na zemlju. Oduicli su ga kući i t e ž k o 
da preboli . Uboj.ca je zatvoren. GraJjanstvo 
je bilo silno uzrujano i oružnici su morali pa 
troulirati cielu noć, da se gradjanstvo ne iz-
kali na talijauaški „Gabinet to" , U Trogir 
su stigli upravitelj kol. poglavarstva u Splitu 
namjestništveni savjetnik Madirazza i politički 
komisar Persić, te je o v a j preuzeo ravnanje 
obćinskom policijom. Vidi se, kad se p zaštiti 
ta l i jamša radi, onda je vlada brza u odlukama, 
koje vriedjaju obć. autonomiju. 

R a z p u s t o b ć i n e s in j ske . Doznaje se, da 
će ovih dana sliediti razpust obćine sinjske. 
Poslić smrti načelnika dva je bilo sazivano on 
ćinsko viećc, a nije moglo zaključivati, jer se 
nije odazvao zakoniti broj. 

I m e n o v a n j e . Vježbenik luke i pomorskoga 
zdravlja Luka Krstelj imenovan je asistentom 
luke i pomorskoga zdravlja kod lučkog pogla
varstva u Dubrovniku ostajući na svom dosa-

"dašnjem službovnom mjestu. Čes t i tamo! 
Bura prevrnula brod icu . Prošle nedjelje 

vozili se iz Metajne odlomka pažkog Barbata 
put Časke u svojoj brodici sinovi Mihe i Jere 
Lucarić, kad iznenadna bura prevrne im bro
dicu te utopi ribu dok mornari sa brodicom 
se spasili. Oprez na moru nigda za dosta. 
Bolje je i kašnje na vesla, nego se igrati sa 
vjetrom. 

Za novu bo ln icu u Splitu odabrano je 
zemljište na Firuiam, te je sa svim vjastnictma 
odnosnih zemalja uglavljena pogodba . Nabaviti 
će se 45.000 nj. četvornih, a potrošit će se za 
isle 160 do 180 hiljada kruna. 

Ciena maštu . Javljaju iz Splita, da je 
ovogodišnji plod loze neloš, a vrst mašta iz
vanredno dobra . Ciena maštu 14—16 K po 
hekt. Kupaca sasvim malo. Ponestalo bačava, 
koje su odveć skupe, plaća se 7 do 8 kruna 
od s ladkog drveta po hektolitru. 

T r g o v a č k a š k o l a u Dubrovniku . Du
brovačka trgovačka komora odredila je u jednoj 
od prošlih s jedtrča, da preduzme inejativu za 
otvor trgovačke škole u Dubrovniku. Sada se 
predsjednik i tajnik trgovačke komore nalaze u 
Beču, da proučavaju djelatnost bečke komore. 
Uz lo su oba bili na ministarstvu za b o g o 
štovlje i nastavu, da se izvieste kako je tamo 
primljena ideja o otvaranju trgovačke škole u 
Dubrovniku. 

Novi L lovdovi parobrod i . U četvrtak 
porinuli su u Trstu svečano u more najnoviji 
parobrod Lloyda, kojemu su furtim nadjenuji 
ime „Brunu". Novi parobrod nosi preko 4000 
tona. a blizanac je skoro sagiadjenim paro
brodima ,.Graz" i „Praga" . Pošto su zadnje 
imenovanom parobrodu dali latinsko ime „Praga", 
očekivalo se je, a i u ministarstvu se je go
vorilo, da će i najnoviji parobrod dobiti „neu
tralno" latinsko ime „Berna". Ali kad su češki 
predstavnici iz Moravske došli u Trst i vidili 
ono profurtunase.no ime, demonstrativno su se 
uztegli od svili svečanosti i poslaše ministru 
l 'iedleru oštar prosvjed proti takovom pristra
nom postupanju Lloyda. Iz Dundee brzojavljaju, 
da je novi LloydOv parobrod „Prinz Hohen-
lohe", blizanac „Barona Gautscha" , dobro od
govorio na prvoj pokušajnoj vožnji, koja je 
trajala 24 sata. Parobrod je prevaljivao u srednju 
17 milja na sat. „Prinz Hohenlohe" namienjen 
je brzoj Lloydovoj službi u Dalmaciji, a imao 
bi nastupiti plovitbu drugom polovicom ovog 
mjesec;'. 

držana 4. tekućega u Vodicama klice slava 
palim slovenskim žrtvam njomačkog nasilja i 
nepravde. Predsjednik skupštine Krste Skoči:". 

Č u d n o d r ž a n j e . U svezi s današnjim našim 
člankom o trgovačkoj školi u Splitu moramo 
konstatovati, da se splitski današnji listovi u tom 
pitanju drže uprav zazorno. ,,N. J." uzimlje u 
obranu Jelčića, a „Sloboda", koja izlazi za samo 
dobro puka, o njemu mudro šuti. I tako se javnom 
štampom saniraju žalostile prilike pri onoj školi! 

^ T e l e f o n . Izgledalo je, da će radnja za po
stavljanje telefonske mreže u Šibeniku započeti 
ove jeseni, ali do danas ne vidi se, da bi išta 
bilo u tu svrhu ni razpoložcno, a kamo li zapo
četo. Svak se u čudu pita, za što to u Šibeniku 
uviek sve, što od vlade dolazi ide sporo ili ni
kako n a p r e d ? 

\ K r e t a n j e u luc i . K r o z minuli mjesec rujan 
ušlo je u Šibeničku luku 2 9 9 aust. ug. parobroda 
i 24 jedrenjače; talijanskih parobroda 7 i 49 
jedrenjača, onda jedan parobrod e'nglezkl i jedna 
turska jedrenjača. Ukupno tonelaza 4H949. 

D o v o z s i e n a . Jutros su prispjeli u našu 
luku krcati sleti om talijanski pa rob rod i : ,,No-
caro" i „Isoiiz.o". Ovo im je treći naval u 
malo dana. Siena je stiglo sila božji , a sve 
mal ne za Zagorje, što je najboljim dokazom, 
kako Dalmacija oskudieva u velike krmom kroz 
nastajuu zimu. Pošto je sieuo većinom za p r i 
vatnike, želiti je da prekomjernim cieuama ne 
gule narod. 

Izvoz d r v l j a . Pod skladištem Steinbeiss 
u Mandolini nalaze se pod karikom dva velika 
p a r o b r o d a : „Audise* talijanski i „Arad" družtva 
„ A d i u r ' . 

A m e r i k a n s k i j a c h t „Avina" gosp Grelhaka 
stigao je u nedjelju iz južne Dalmacije u našu 
luku, te je prekjučer krenu > dalje. Na njemu su 
bila 2 putnika i 40 vojske. 

K i n e m a t o g r a f . Od nedjelje do danas isti 
program. Polovicom ovog mjeseca kinematograf 
se premješta iz. atrijuma mjestnog kazališta u 
prizemlje kuće Bontcmpo u gradu iza Hrvatske 
vjeresijske banke. 

Razne viesti. 
D o k t o r a t v e t e r i n a r s t v a . V i s o k i m veteri

narskim školama u Beču i Lavovu podieljeno 
je kraljevom odlukom od 5. pr. mj. pravo p r o 
mocije na čast „doktora veterinarstva" (Doc to -
res medicinae veferinariae). Time je udovoljeno 
davnoj želji slušatelja Veterinarstva. 

L u c h e liu o d b i j e n o p o m i l o v a n j e . Že
nevski listovi javljaju, da je odbijena molba 
ubojice kraljice Jeiisave - Luclienia. kojom je 
tražio pomilovanje. 

T e l e f o n ' b e z ž i ca . Brdski admiralitet pra
vio je prije nekoliko dana pokuse telefona bez 
žica. Pokusi su se pravili u luci Portsmoutha, 
a uspjeli su vrlo dobro. Pos \ ema dobro moglo 
sc je razgovarati sa jedne ladje na drugu u 
udaljenosti od 30 englezkih milja. Tim je p o 
kušana dokazano, da se aparati za teleh n bez 
žica mogu posve dobro rabiti na relativno 
kratke udaljenosti. 

R e f o r m a k a l e n d a r a u Rusi j i . Komisija 
na .akademiji znanosti postavljena u svrhu uVe-
denja gregori jarskog kalendara u Rusiji, zaklju
čila je sazvati u Petrogradu medjunarodnu konfe-
rencu, da joj se podnese pitanje o riešenju re
forme kalendara. Rusko svećenstvo želi. da i 
nadalje u Rusiji ostane julijanski kalendar, jer 
misli, da bi se zbunio sviet uvedenjem novog 
kalendara. Ministarstvo trgovine zagovara uvc-
denje gregorijanskog kalendara. 

P r e m i n u o je u Chicagu na 16. p r . mj. 
Z. V. Mužina, rodom iz Istre, jedan od naj
agilnijih organizatora hrvatskih emigranata preko 
Oceana. Mlad čovjek, nedoučeni pravnik, osta
vio je domovinu i prešao u Ameriku gdje jc 
boravio 18 godina. Stopro mu je bilo 39 go 
dina. Najprije j e - b i o slupio u uredništvo P o -
lićeve „Slobode" , koja je izlazila u Chicagu, 
ali se je poslie godine razstao sa Polićem. U 
obćc život mu je bio buran, jer nije znao 
nigdje da se smiri. Umro je u biedi. Neka mu 
je laka tudja zemlja! 

M e n e l i k n a s a m r t i , l-'raneuzka je vlada 
primila bfzojavnu obaviest, da je Abesinski 
kralj Menelik obolio od kapi. Pozvani su svi 
podkraljevi da okrune prestolonasl jednika. 

N j e m a č k o r a d n i č k o d r u ž t v o u T r s t u . 
Kako iz Trsta javljaju: Niemci, pod auspicijama 
vlade, vrlo tiho i potajno osnovali su jedno 
radničko družtvo. čija je pravila namjestništvo 
već odobri lo. Družtvo će se zvati „Adria Perle", 
a glavna će mu ^zadaća biti, da stvori jednu 
aktivnu njemačku političku stranku, koja će i 
javno nastupati . Ovo je inače logična poslje
dica vladine politike u Trstu. Počela je sa 
njemačkim školama i kapitalima, a nastavlja se 
sa stvaranjem ulice. 

Novo i z d a n j e d o p i s n i c a i l i s t o v n i c a . 
Kroz ovu će se godinu izdati nove dopisnice, 
listovnice, obvoji, predatn.ice za telegrame, š te-
dionične karte, potvrdnice, izplate poreza itd. 
na kojima će biti utisnuti novi poštanski bi
lježi sa slikom vladara godine 1908. Važniji će 
poštanski uredi razpačavati nove dopisnice već 

N a š e b r z o j a v k e . 
Beč , 7. Car austrijanski poslao je. po po

klisarima notu svim vlastima, koje su sudje
lovale pri sklapanju berlinskog kontrakta. 

Ova se nota u ovaj čas razaslana dovodi 
obćenito u savez s pitanjem skore aneksije 
Bosne i Hercegovine. 

U višim političkim krugovima smatra se 
pitanje ove aneksije zrelim toliko, da će biti 
riešeno bez ikakovih ozbiljnih komplikacija. 

Sof i ja , 7. U cieloj zemlji vlada najveće 
oduševljenje radi his tončnog dogodjaja od 5. 
o. mj. Prevladjuje nuđenje, da dogodjaj ne će 
izazvali nikakovih zapletaja. 

C a r i g r a d , 7. Ovdje se težko dojmilo pro
glašenje Bugarske kraljevinom, ali je sve sklo
nije mirnom, trieznom, nego li ra tobornom ra/ 
položenju. 

Hrva t ska t i skara ( P r . Krstelj i dr.) 
Vlastnik, izdavate l j i q,dgovorni u rednik Jo s ip D r c z g a . 

STECKENPFERD --
I j i l j anova m l i e k a SAPUN 

najbolje s r e d s t v o z a kožu. 

Ribari! 

Iz grada i okol ice . 
O b ć i n s k o v i e c e š i b e n s k o sazvan.> je za 

iduću nedeljii dne 11. t, mj. 
Skupš t ina u V o d i c a m a održana prošle 

nedjelje izpala je sjajno. Skupštini je prisustvo
valo preko 1 2 0 0 osoba iz varoša i okolice. 
Nakon skupštine upriličila se velebna povorka. 
Sa skupštine bi odposlal brzojav sliedećeg sa 
držaja: „Gospodinu Ivanu Hribarr županu — 
Lljubljaua. Skupština pod vedrim nebom 

Obznanjujem gospodu ribare, da sam moje sasvim pod-

puno skladište mreža, konaca, o lova, suvra i inih stvari .potre

bi t ih za ribarenje prenesla iz Malinske na Ri.eku kuća „Adria"; 

stoga molim zanimanike da se odsele unapried tamo obrati. Moja 

adresa ostaje: Gilda (elr tr ini — RicKa — Haća „Adria" . 

Sa štovanjem 

Gilda Celebrini. 

http://rar.ua.u-
file:///j.rske
http://�Pal.ce
http://linolei.mom.Sve
http://profurtunase.no


PODRUŽNICA HRVATSKE VJERESUSKE BANKE - ŠIBENIK. 

B A N K O V N I O D J E L 

prima uložke na knjižice u konto 
korentti u ček prometu ; eskomp-
tuje mjenice, financira trgovačke 
poslove, obavlja inkaso, pohra
njuje i upravlja vriednine. Devize 
se preuzimlju najkulantnije. Izplate 
na svim mjestima tu i inozemstva 
obavljaju se brzo i uz povoljne 

uvjete. 

0 % 
D i o n i č k a g l a v n i c a 

K . 1 . 0 0 0 . 0 0 0 

Pričuvna zaklada 1 0 0 . 0 0 0 

Centralka Dubrovnik 

- - Podružnica u Splitu i Zadru. 

Priskrbljuje zajmove uz amorti

zaciju kotarima, općinama, i jav

nim korporacijama. 

M J E N J A Č N I C A 

kupuje i prodaje državu • papire, 
razteretnice, založnice, srećke, va
lute, kupone. Prodaja srećaka' na 
obročno odplaćivanje. Osjeguranje 
proti gubitku kod ždriebanja. Re
vizija srećaka i vriednostnih pa
pira bezplatno. Unovčenje kupo ia 

bez odbitka 

Z A L A G A O N I C A 

daje zajmove na ručne zaloge, 

zlatne i srebrne predmete, drago 

kamenje itd. uz najkulantnije 

uvjete. 

$ 8awca Cotntttcrcial« TrUjttaa $ 
pr ima : 

Uložke u krunam uz uložničke Listove: 
sa odkazom od 5 dana uz 2 : t / 4 " 

n 15 „ , 3 % ' 
» 30 „ „ 4 V 4 ° / 0 

Uložke u zlatnim Napoleonima ili u engl. funtim. 
(šterlinam) uz uložničke Listove: 
sa odkazom od 15 dana uz 2 % 

30 „ „ 2 V 2 

3 mjes. „ 3 % 
NB. Za uložne listove sada u toku, nov 

kamatnik ulazi u kriepost 15.og Novembra i lO.og 
Decembra o. g. ; izdaje blagajničke doznačnice 
na donos ioca sa škadencom od 1 mjeseca uz 
kamatnjak od 1 1 / i °/ 0 . 

Banko-Žiro i Tekući račun. Valuta od dana 
uloženja, uz kamatnjak koji će se ustanoviti; 
obavlja inkasso mjestnih računa, mjenica glase-
ćih na Trst , Beč, Budimpeštu, Prag i druge glav
ne gradove Monarhije, te plaća domicile svojih 
korent is ta bez ikakvog troška. 

Izdaje uložne knjižice na štednju uz dobit 
od 3 ' / , % 

Otvara tekuće račune u raznim vriednotama. 
Inkassi: Obavlja utjerivanje mjenica na sva mje
sta Inostranstva, odrezaka i izžriebanih vriednost
nih papira uz umjerene uvjete. 

Izdaje svojim korentistima doznačnice na 
Beč, Aussig, Bielitz, Brno, Budimpeštu, Carlsbad, 
Cervignano, Cormons , Cernovicu, Eger, Riekü, 
Friedek, Gablonz, Goricu, Graz, Innsbruck, Kla
genfurt, Lavov, Linz, Olomuc, Pilsen, Polu, Prag, 
Prossnitz, Dubrovnik, Solnograd (Salzgburg), 
palit, Peplitz, T roppau , Warnsdorf, Bučko-Novo-
mjesto i druge gradove Monarhije bez ikakvog 
troška, a na Inozemstvo po najboljem dnevnom 
tečaju. 

Izdaje Kreditne listove na sva mjesta Monar
hije i Inozemstva. 

Bavi se kupnjom uz tovatne dokumente u 
Novi Jork, London, Pariz, Hamburg, itd. itd. uz 
umjereni kamatnjak. 

Daje predujme na vriednostne papire, robu, 
warrants i tovarne dokumente uz uvjete, koje če 
se ustanoviti. 

Daje jamčevinu za carine skladišta Kontira-
nja (Contirungs-Lager). 

Preuzimlje u pohranu i upravljanje: 
U sobi sigurnosti, koja pruža najveću garan

ciju proti kojoj mu drugo pogibelji provale i va
tre i kojoj je posvećen osobiti nadzor sa strane 
bankovnih organa, primaju se u pohranu vriedno-
stni papiri, zlato, srebro i dragocienosti, uz povolj
ne uvjete, te se na zahtjev preuzima i upravlja
nje istih. 

Osjeguraje vriednote proti gubitcim žriebanja 

B a n c a Commercial? T r i c s t i u a . 

Hrvatska Tiskara 
Š I B E N I K . 

9| 
Izradjuje s v a k o v r s t n e radnje, k a o : K n j i g e i b r o š u r e , 

s v e v r s t i t i s k a n i c a z a o b ć i n s k e , ž u p n e i d r u g e 

u r e d e , s e o s k e b l a g a j n e , o d v j e t n i k e , t r g o v c e i t d . 

t e m o d e r n e p o s j e t n i c e , z a r u č n e i v j e n č a n e o b j a v e , 

p o z i v e n a z a b a v u , p l e s n e r e d o v e i t d . 

Drži u zalihi sve vrsti o b ć i n s k i h , ž u p n i h i d r u g i h 

r a z n i h t i s k a n i c a . 

Solidna izradba. Umjerene ciene. 

torseo 1 t o ö n o j j o a s a h t j e v t i . 

i 

VitiHo Majdič 
va l jn i m l i n u K R A N J U 

• 0 r: 
prolzvadja najbol e vrsti pšenič
nog brašna i brašna za krmad 
- uz najniže ciene. = = 
Najveća produktivnost 

Brza pos luzba. 

Izravni sas tnpate l j i za Dalmaciju i 
B o s n o - H r a o v i i i i i , • izuzev Sarajevo i 
BokU lOtorskfli Babić & Klein 

Zadar. 
ZastiiDalelj za Boku K o t o r s k u : Ra-

doslav G. Žutkić, Kotor. 
Zastupate l j za okružje P u l i : Lacko 

Križ, Pulj , 
ZaslDpatelj za okružje T r s t : Aleks. 
Rupnich i dr.. Trs t , W SdUerO 

UOUVO Itfuj 11. 5 2 - 8 

VJEČNi KROV „DINARKA1, Josip Lovrić pok. Nikole 
===== = = KNIN. 

DALMATINSKA TVORNICA 
C1MENT-PL0ČA, CRIEPA, CI
GLE, STUPOVA OD ARMIRA
NOG BETONA ZA OGRADE I 
VINOGRADE, KAO ŠTO I SVIH 
OSTALIH PROIZVODA OD^CE-
MENTA, BETONA I ARMIRA 

NOG BETONA 

m 
m 
m * 
m 
m 
m 
m 
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m 
m 
m 
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m 
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• • CROATIA 
= O S I G U R A V A J U Ć A Z A D R U G A U Z A G R E B U . = 

UTEMELJENA GODINE 1884. 

CENTRALA: Zagreb, zmijski trg, Berislaviceva ulica li i ' 
GLAVNA ZASTUPSTVA: Osiei, Sarajevu, Spljet i Trst. = = = = = 

Ova zadruga stoji pod okriljem i nadzorom občine s lobodnog i kr. 
glavnoga grada Zagreba, te prima uz pbvoljne uvjete sliedeče vrsti osiguranja : 

I. N a l judsk i ž i v o t : 
1. a) osiguranja glavnica za slučaj doživljaja i smrti; 

b) osiguranje miraza; 
c) osiguranja životnih renta. 

2. Osiguranja mirovina, nemoćnina, udovnina i odgojnina sa i bez 
liečničke pregledbe. 

3. P u č k a o s i g u r a n j a na male glavnice bez liečničke pregledbe. 

II. P r o t i v š t e t e od p o ž a r a : 
1. O s i g u r a n j a z a d r u g a (kuća, gospodarskih zgrada, tvornica). 
2. O s i g u r a n j a p o k r e t n i n a (pokučstva, dućanske robe, g o s p o 

darskih strojeva, blaga i t. d.). 
3. O s i g u r a n j a p o l j s k i h p l o d i n a (žita, siena i t. d.). 
III. O s i g u r a n j a s t a k l e n i h p l o č a p r o t i v r a z l u p a n j a . 

imovina u svim odjelima iznosi : K ¡.41U.Slb.2S 

Zadružna i 
Od toga jamčevne zaklade: 
Godišnji prihod premije s pristojbama p reko : 
izplaćene o d š t e t e : . . . . . 

. . K 1,000.000.00 
• . . K 820.UOO.00 

. . K 2,619.582 .30 

Z a Palwacijti pobliže obaVUsti d a j e : OlaVno ?oV)crenRtVo i tfadzoröiWo „ ( r o a l i a r 
« 5PWU . = = = = = = poslovnica u 5 p l j « t « , u l i « po M br. 356'. • " • 

PUTNICI PRIMAJU S E UZ POVOLJNE UVJETE. 

Oglašujte u „Hrv. Rieči"! 
i f = f l 

oaoooaaoaooofoooooooooaoo 
JADRANSKA BANKA U TRSTU 

Bankovne prostorije u ulici Cassa di risparmio, Br. 5. 
Vlastita zgrada . 

Obavlja sve bankovne i mjenične pos love: 
eskomptuje mjenice, daje predujmove na vried 
nostne papire, kao i na robu ležeču u javnim 
skladištima. 

Kupuje i prodaje vriednostne papire, svake 
vrsti, devize, inozemni zlatni i srebrni novac, te 
banknote i unovčuje kupovne i izždriebane pa
pire uz najpovoljnije uvjete. 

Izdaje doznake na sva glavnija tržišta 
monarhije i inozemstva, te otvara vjeresije uz 
izprave (dokumnte) ukrcavanja. 

Prima novac na štedioničke knjižice u te-
kuči i giro račun. 

Obavlja sve burzovne naloge najbrže i 
najsavjestnije uz vrlo umjerene uvjete. 

Posreduje i konvertira hipoteke kod prvih 
h ipo t ekamih zavoda uz najniže uvjete. 

I 
! 

K N J I Ž A R A 1 I ' A P I H . M C A 

I V A N A G R I M A N I - A 
G l H v n a t a l i o « . Š I B E N I K - G l a v n n u l l o a j 

P r e u z i m l j e i m u ć b e . 
ratn ih p e č a t » cl k a u t s e h u c k a 

v l k o v l n e . 

o o %• ooooooooofooooaaooöooo 

prej.oruča svoj veliki izbor liepih 
HRVATSKIH, TALIJANSKIH, 
NJEMAČKIH 1 FRANCUZK1H 

KNJIGA, 
romana, slovnica.' r iečnika, 

onda pisaćih sprava, trgovačkih 
knjiga, uredovnog papi ra . 

elegantnih listova M pisma, 
razglednica i t, d. 

Prima pretpla te na sve 
h r v n t s k e i i s i t , ' « , « - 5 e i s o p i « e 

uz originalnu cienu sa tafinim i brz im dostavl janjem u kuću. 
Yfilika zaliha svakovrs tn ih 

t o p l o m j e r « , « w l e k e r . n a o 5 a l o 

od najbolje vrst i i leća u svim gradacijama, 

i=|¡ j¡ 

S k l a d l 6 t e n a j b o l j i h 1 u - „ 
n l l fh M v a ć l h s t r o j e v a 

„SINGER" n a j n o v i j i h s l s t e , i a . 

S k l a d i š t e f o t o g r a f s k i h a p a r a t a " " — ' " "•**" O , » > " I U ' J U " » ' 

1 s v i h n u z g r e d n l h p o t r e & š t l n a . | VANJSKE NARUCBE OBAVLJA KRETOM POŠTE 
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